

## PLANO DE AÇÃO NACIONAL PARA CONSERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO ESPELEOLÓGICO BRASILEIRO – PAN CAVERNAS DO BRASIL OFICINA VIRTUAL DE ELABORAÇÃO - PROGRAMAÇÃO

1º Encontro - 04/11/2020 (Quarta-feira)		
09:00 – 10:00	Abertura e apresentação dos participantes.	
10:00 – 10:30	Nivelamento conceitual e metodológico.	
10:30 - 11:00	Base legal para conservação do patrimônio espeleológico.	
11:00 – 11:30	Histórico do PAN Cavernas do São Francisco.	
11:30 – 12:00	Espécies cavernícolas contempladas no PAN.	

2º Encontro - 11/11/2020 (Quarta-feira)		
09:00 – 10:00	Ameaças ao Patrimônio Espeleológico (Geologia e Arqueologia) – Allan Silas Calux (SBE).	
10:00 – 11:00	Ameaças ao Patrimônio Espeleológico (Biologia e Paleontologia) – Rodrigo Lopes Ferreira (UFLA).	
11:00 - 11:30	Apresentação das ameaças elencadas na Oficina Preparatória.	
11:30 – 12:00	Informações sobre preenchimento do formulário eletrônico "Ameaças ao Patrimônio Espeleológico".	

Obs.: Os participantes deverão preencher e enviar o formulário eletrônico "Ameaças ao Patrimônio Espeleológico" até o dia 15/11/2020.

3º Encontro - 18/11/2020 (Quarta-feira)		
09:00 – 11:00	Apresentação do resultado das análises das "Ameaças ao Patrimônio	
	Espeleológico", debate e validação.	
11:00 – 12:00	Informações sobre preenchimento do formulário eletrônico "Objetivo Geral do	
	PAN Cavernas do Brasil".	

Obs.: Os participantes deverão preencher e enviar o formulário eletrônico "Objetivo Geral do PAN Cavernas do Brasil" até o dia 22/11/2020.





4º Encontro - 25/11/2020 (Quarta-feira)		
09:00 – 11:00	Apresentação da proposta do "Objetivo Geral do PAN Cavernas do Brasil", debate e validação.	
11:00 – 12:00	Informações sobre preenchimento do formulário eletrônico "Objetivos Específicos do PAN Cavernas do Brasil".	

Obs.: Os participantes deverão preencher e enviar o formulário eletrônico "Objetivos Específicos do PAN Cavernas do Brasil" até o dia 29/11/2020.

5º Encontro - 02/12/2020 (Quarta-feira)		
09:00 – 11:00	Apresentação da proposta dos "Objetivos Específicos do PAN Cavernas do Brasil", debate e validação.	
11:00 – 12:00	Informações sobre preenchimento do formulário "Ações do PAN Cavernas do Brasil".	

Obs.: Os participantes deverão preencher e enviar o formulário eletrônico "Ações do PAN Cavernas do Brasil" até o dia 06/12/2020.

6º Encontro - 09/12/2020 (Quarta-feira)		
09:00 – 11:00	Apresentação do resultado das "Ações do PAN Cavernas do Brasil".	
11:00 – 12:00	Informações sobre as próximas etapas do PAN.	

